
 

 

COMUNE DI PEZZAZE 

Provincia di Brescia 

ORIGINALE 

Determina Nr. 156  del 14.11.2022 

AREA 

ASSETTO DEL TERRITORIO (EDILIZIA E LL.PP.) RESPONSABILE:   GEOM. STEFANIA AMBROSI 

 
 

Oggetto: APPROVAZIONE    CERTIFICATO    DI   REGOLARE   ESECUZIONE E 

LIQUIDAZIONE  SALDO  LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  DELLA NUOVA 

PASSERELLA  CICLO-PEDONALE  SUL  FIUME  MELLA E RACCORDO AL 

PERCORSO  CICLABILE ESISTENTE- COMUNE DI PEZZAZE - FRAZIONE 

AIALE  (BRESCIA)  - DITTA SAGGESE S.P.A. CON SEDE IN NOCERA 

INFERIORE (SA) - CUP B31B9001080002 - CIG 8399891157”.      

 
 

- IL RESPONSABILE DELL’AREA - 
 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 81 del 29/12/2010, esecutiva ai sensi di legge, avente per 
oggetto “Esame ed approvazione Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali”; 
 

Visto il Decreto del Sindaco del Comune di Pezzaze n. 15 del 30/12/2021 con il quale si nominava, la geom. 
Stefania Ambrosi Responsabile dell’area Assetto del Territorio (Edilizia e LL.PP.) del Comune di Pezzaze; 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 15/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale si è provveduto ad approvare il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2022-2024; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 19/01/2022, con la quale si è provveduto ad individuare 
i responsabili dei centri di spesa del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2022-2024; 

 

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli EE. LL. approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 

Premesso che: 

 in data 30/09/2017 con Deliberazione n. 38 è stata approvata la Convenzione con Comunità Montana di 
Valle Trompia per l’espletamento, tramite la CUC Area Vasta Brescia sede territoriale di Valle Trompia, 
di procedure di gara per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi; 

 in data 17.05.2019 è stato approvato il Protocollo d’Intesa tra Comunità Montana di Valle Trompia e il 
Comune di Pezzaze, finalizzato alla realizzazione della proposta progettuale denominata “Salto di Aiale – 
Greenway Valli Resilienti”; 

 con deliberazione di giunta comunale n° 49 del 13/07/2020 si è approvato il progetto esecutivo 
denominato “Il Salto di Aiale – Greenway Valli Resilienti” 1 LOTTO; 

 il progetto esecutivo relativamente al 2° LOTTO è stato approvato con delibera di Giunta Comunale n° 
52 del 01/08/2020; 

 con determina 23 del 02/04/2020 è stato dato incarico professionale per le attività di progettazione 
esecutiva e direzione lavori compresa contabilità, e certificato regolare esecuzione dell’opera in oggetto 
allo Studio ingegneria Guerini ing. Alessandro con sede in via Italia, n. 76/C a Villa Carcina (BS) – P.IVA 
n. 02291970982 per un importo complessivo pari ad €. €. 49.616,42 (cassa e IVA compresa); 

 con determina n° 56 del 14/07/2020 è stato dato mandato alla centrale unica di committenza per 
l’affidamento dei lavori “Il Salto di Aiale – Greenway Valli Resilienti” relativamente al 1° lotto; 

 con determina n° 75 del 07/08/2020 sono stati aggiudicati alla ditta SAGGESE S.p.A. – C.F./P.IVA 
03650400652 con sede in 84014 NOCERA INFERIORE (SA), Via P. D’Aragona, 32 la realizzazione 
dell’opera pubblica denominata “Il Salto di Aiale – Greenway Valli Resilienti” 1° LOTTO e per un importo 
dei lavori pari a €. 206.420,44 + IVA al 10%; 



 

 

 che con determinazione n. 83 del 02.09.2020 ai sensi dell’art. 106 comma 1 del D.lgs 50/2016 si è 
integrata l’aggiudicazione per l’esecuzione di opere migliorative già previste dal progetto originario per 
un importo, già scontato nella stessa proporzione della parte principale, di € 48.679,56 + iva al 10%;  

 

Preso Atto che: 

 in data 14/09/2020 è stato sottoscritto dalle parti regolare contratto pubblico n° 604/2020 per un importo 
complessivo pari a €. 255.100,00 + iva al 10%; 

 i lavori sono stati consegnati in data 14/09/2022 e che per l'esecuzione dei lavori sono stati stabiliti all'art. 
13 del capitolato speciale di appalto giorni 180 naturali consecutivi decorrenti dal verbale di consegna. 

 l’art. 17 dello stesso capitolato speciale di appalto è stata stabilita la penale pari allo 1,0 per mille 
dell'importo contrattuale per ogni giorno di ritardo per un massimo del 10%; 

 

Considerato che: 

 i lavori hanno subito varie proroghe, sospensioni e riprese dei lavori come risulta dalla  relazione sul 
conto finale e dal certificato di regolare esecuzione e che pertanto l’ultimazione dei lavori era stata 
traslata al 31/07/2021; 

 come risulta dalla dichiarazione da parte del Direttore dei lavori le opere sono ultimate in data 
30/09/2022 e che pertanto hanno subito un ritardo di complessivi 489 giorni e che pertanto in base 
all’art. 17 del capitolato verrà applicata una penale pari a €. 6.000,00 da decurtare dall’importo totale dei 
lavori. 

 

Ricordato che durante il corso dei lavori sono stati effettuati i seguenti subappalti: 

 Autorizzazione al subappalto all’impresa GEOB s.r.l., con sede in via San Donnino, 4 – Sellero (BG) 
P.IVA 02604970984 con Determina n.28 del 07/03/2021 per un importo di € 45.000,00 più IVA; 

 Autorizzazione al subappalto all’impresa OLLI SCAVI s.r.l., con sede in via Strada della Frera, 14 – 
Pezzaze (BS) P.IVA 00641960984 con Determina n.45 del 23/04/2021 per un importo di € 7.005,45 più 
IVA. 

 Autorizzazione al subappalto all’impresa CONOSCITORE LUIGI, con sede in via Bergnago – Marcheno 
(BS) P.IVA 01561630987 con Determina n.115 del 21/09/2021 per un importo di € 11.600€ più IVA per 
un importo complessivo di € 12.760,00. 

 Autorizzazione al subappalto all’impresa OLLI SCAVI srl, con sede in via Strada della Frera,14 - 
Pezzaze (BS) P.IVA 00641960984 con Determina n.171 del 23/12/2021 per un importo di € 15.620,00 
più IVA; 

 Autorizzazione al subappalto all’impresa METAL 360 s.r.l., con sede in via Corso Buenos Aires, 64/c – 
Milano (MI) P.IVA 10786390962 con Determina n.61 del 27/04/2022 per un importo di € 12.000,00 più 
IVA; 

 

Considerato che a seguito della Contabilità dei lavori sono state liquidate, da parte della amministrazione 
comunale le imprese sub appaltatrici, per un totale di €. 66.061,71 iva compresa come di seguito meglio 
specificato: 

 Determina n.64 del 04/05/2022 liquidata la ditta GEOB s.r.l., per un importo pari a 32.435,32€ + IVA per 
un totale complessivo di € 35.678,85. 

 Con Determina n.122 del 10/08/2022 è stato stabilito di liquidare la ditta METAL 360 s.r.l., 12.000 + iva 
per un totale complessivo di € 13.200,00. 

 Con Determina n.139 del 05/10/2022 è stato stabilito di liquidare la ditta OLLI SCAVI srl per un importo 
pari a €. 15.620,78 + IVA per un totale complessivo di € 17.182,86. 

 

Preso atto che: 

 In riferimento al subappalto con l’impresa OLLI SCAVI srl, Determina n.45 del 23/04/2021 per un 
importo di € 7.005,45 più IVA, l’impresa Saggese ha saldato la ditta mediante fattura n.90 del 
17/05/2021 e fattura n.114 del 31/05/2021 con reverse charge per un totale di € 7.005,00. 

 In riferimento al subappalto con l’impresa CONOSCITORE LUIGI, Determina n.115 del 21/09/2021 per 
un importo di € 11.600 più IVA l’impresa Saggese ha saldato la ditta mediante fattura n.231 del 
29/11/2021 con reverse charge per un totale di € 11.602,93. 

 

Preso atto pertanto che lo stato finale redatto dal Direttore dei lavori in data 16/09/2022 riporta le seguenti 
annotazioni: 
 

Importo dei lavori eseguiti   € 295.448,80 



 

 

A dedurre il ribasso d'asta del 20,729 %           -  €   61.243,58 

Oneri della sicurezza non soggetti al ribasso              €   24.469,58 

       Totale   € 258.674,80 

                Totale compresa IVA 10%   € 284.542,28 

A dedurre Importo anticipazioni IVA inclusa               -  €  140.305,00 

A dedurre i subappalti saldati dall’Ente IVA inclusa               -  €    66.061,71 

A dedurre le penali applicate               -  €      6.000,00 

Resta il credito dell'Impresa                €   72.175,57 

 

Considerato che il Direttore dei Lavori, ai sensi dell’art.149 del D.Lgs 50/2016 e dell’art.106 comma 12, per 
ridurre i pericoli di danneggiamento e deterioramento dell’opera ha autorizzato, in concerto con il RUP, e dal 
confronto delle singole categorie di lavoro previste in progetto e nelle perizie con quelle effettivamente 
eseguite, si sono riscontrate modeste variazioni quantitative rientranti nei poteri discrezionali della direzione 
tecnica dei lavori, inserite all’interno della contabilità finale incrementando la somma autorizzata per un 
importo comunque inferiore al 5% dell’importo complessivo contrattuale e rientrante nel quadro economico 
totale dell’opera. 

 

Visto il collaudo delle opere strutturali realizzate (muro di contenimento della pista ciclabile - fondazioni e 
spalle passerella - passerella in acciaio) eseguito dall’ Ing. Gnutti Maurilio, il quale ha rilasciato il relativo 
certificato depositato presso lo Sportello Unico dell’edilizia del Comune di Pezzaze in data 11/11/2022 prot. 
5810. 

 

Visto che a seguito dell’avviso ai creditori pubblicato all’albo pretorio on-line con n° 395/2022 in data 
05/10/2022, non è pervenuta alcuna segnalazione; 
 

Visto il documento unico di regolarità previdenziale (DURC) – rilasciato dall’ INPSL (n° 33026584) in data 
08/10/2022 - con validità fino al 05/02/2023; 

 

Visti: 

 Il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 Il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011) 
 

Dato atto che il sottoscritto GEOM. STEFANIA AMBROSI, Funzionario responsabile del Settore ASSETTO 
DEL TERRITORIO (Edilizia e LL.PP.) con l’apposizione della firma sul presente provvedimento esprime 
parere Tecnico favorevole e, contestualmente, ai sensi dell’Art. 147 bis del Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. assicura l’avvenuto 
controllo preventivo di regolarità amministrativa; 

 

Atteso che il Responsabile del Servizio Finanziario esprime il parere favorevole ai sensi dell’art. 147-bis del 
D. Lgs. n. n. 267 del 18/02/2000 e attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4° comma del D. Lgs. 
N. 267/2000; 

D E T E R M I N A 
 
Per quanto indicato nelle premesse, da considerarsi parte integrante della presente determinazione; 
 
1. Di approvare la contabilità finale e il relativo Certificato di Regolare esecuzione relativamente alle opere 

in oggetto; 
 
2. di liquidare alla ditta SAGGESE S.p.A. – C.F./P.IVA 03650400652 con sede in NOCERA INFERIORE 

(SA), Via P. D’Aragona, 32  la somma di €. 65.614,15 + IVA al 10% per un totale complessivo pari a €. 
72.175,57; 

 
3. di liquidare alla Geometra Ambrosi Stefania in qualità di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 

l’importo di €.1.934,92; 
 
4. Di accertare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/00 che, stante l’attuale 

situazione di cassa dell’ente, i pagamenti conseguenti il presente impegno risultano compatibili con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 
5. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, 

comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 



 

 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso con la 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

 
6. Di dare atto che la presente determina: 

- venga pubblicata all’albo pretorio on-line di questo Ente per 15 giorni consecutivi ai fini della generale 
conoscenza; 

- venga pubblicata, ai sensi dell’art. 23, comma 1°, lett. b) del D. Lgs. 33/2013 nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente; 

- va comunicata, per conoscenza alla Giunta comunale per il tramite del Segretario comunale; 

 
7. Di dare atto infine, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo o venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale di Brescia al quale è possibile 
presentare i propri rilievi entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio 



 

 

 

DETERMINAZIONE  N. 156  del   14.11.2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

  GEOM. STEFANIA AMBROSI 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata all’albo pretorio dell’Ente in data  15.11.2022 e vi rimarrà per quindici 

giorni consecutivi - fino al  30.11.2022. 

Registro Pubblicazioni nr.      0 

 

      

IL MESSO COMUNALE 

  RAG. MARZIO MAFFINA 

 

 

 

TRASMISSIONE DELLA DETERMINAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene inviata: 

  

 Al Segretario Comunale 

 All’Ufficio: Ragioneria 

 All’Assessore: _____________________________ 

 _________________________________________ 

 

 

  

  

    

  

 

 


